

Handelsbanken

Handelsbanken Finland
Pressmeddelande 29.4.2020

Handelsbankens ekonomiska prognos: coronaviruset minskar Finlands ekonomiska tillväxt med 10 procent

- Coronaviruspandemin slår hårt mot Finlands ekonomi år 2020. Hushållen, servicesektorn och SME-företagen är de första som får ta emot virusets negativa inverkan på ekonomin. Vi förutspår att Finlands BNP sjunker i år med 10 procent men nästa år blir tillväxten åter 5 procent. År 2022 växer Finlands ekonomi med 1,5 procent.
- Världsekonomin ställs nu inför den värsta chocken sedan andra världskriget. Den globala ekonomiska tillväxten minskar med 3,5 procent år 2020. I många länder är arbetslöshetsgraden tvåsiffrig. Avveckling av restriktionerna betyder en balansgång mellan å ena sidan att begränsa virusutbredningen och å andra sidan att öppna upp samhället och ekonomin. När restriktionerna lättas kan efterfrågan återhämta sig, men det finns en risk för bakslag.
- Centralbankerna och staterna stimulerar nu mer än någonsin. Stimulansåtgärderna går i rätt riktning och målet är att ta oss över coronaklyftan utan skyhögt arbetslöshet och konkurser.

Coronaviruspandemin slår hårt mot ekonomin i Finland

Coronaviruspandemin slår i år hårt mot Finlands ekonomi. Hushållen, servicesektorn och SME-företagen är de första som får ta emot virusets negativa inverkan på ekonomin.

Hushållens konsumtion dyker djupt under det innevarande året. Dagligvaruhandeln är den enda ljuspunkten då det gäller konsumtion. Också investeringarna tar emot slag. De pågående investeringsobjekten genomförs, men nya projekt inleds inte förrän de ekonomiska utsikterna klarnar. Exporten minskar tydligt på grund av den svaga världsekonomin. Visserligen ökar statens omfattande stimulansåtgärder den offentliga konsumtionen och stöder den ekonomiska aktiviteten.

Coronarestriktionerna slår hårt också mot små och medelstora företags ekonomi. SME-företagen utgör lejonparten (99,8 %) av alla företag i Finland. De är stora sysselsättare, varför det är väsentligt att rikta stödåtgärderna till denna sektor för att arbetslösheten och konkurserna inte ska stiga till en ohållbar nivå.

Enligt vår prognos krymper Finlands BNP i år med 10 procent, men tillväxten återgår till 5 procent nästa år. År 2022 växer Finlands ekonomi med 1,5 procent. De ekonomiska stimulansåtgärderna, det direkta stödet och de rasade skatteintäkterna ökar kännbart den offentliga ekonomins underskott och skuld i år. Den offentliga ekonomins skuldförhållande stiger till drygt 73 procent år 2020. Finlands permitteringssystem dämpar en aning coronans slag mot arbetsmarknaden. Vi uppskattar i alla fall att arbetslösheten ökar rätt mycket i år. Arbetslöshetsgraden stiger till 9,5 procent år 2020, men sjunker till 8 procent år 2021 och till 7,5 procent år 2022. Inflationen förblir måttfull under prognosperioden.

”Ekonomin befinner sig som bäst i fritt fall. Osäkerheten om de ekonomiska utsikterna är exceptionellt stor. Det är ytterst viktigt att de branscher som tagit emot de största ekonomiska slagen stöds med diverse metoder över coronaklyftan. Trots att Finlands ekonomi dyker med 10 procent i år, förväntar vi oss att det svaga läget blir temporärt. Nästa år återhämtar sig Finlands ekonomi raskt när världsekonomin tillfrisknar”, säger Handelsbankens chefekonom **Timo Hirvonen**.

Världsekonomin upplever den djupaste recessionen på flera årtionden

Spridningen av coronapandemin har lett till kraftiga samhällsliga och ekonomiska restriktionsåtgärder som har en omedelbar och stor inverkan på den arbetsintensiva servicebranschen. Världsekonomin krymper i år med 3,5 procent, men återhämtar sig nästa år till en tillväxt på 5,2 procent. I många länder är arbetslöshetsgraden ett tvåsiffrigt tal. Avveckling av restriktionerna betyder en balansgång mellan å ena sidan att begränsa virusspridningen och å andra sidan att öppna upp samhället och ekonomin. När restriktionerna lättas kan efterfrågan återhämta sig, men det finns en risk för bakslag. Många centralbanker har snabbt sänkt de penningpolitiska räntorna till miniminivån och vi förväntar oss inte någon höjning under de närmaste åren. Centralbankerna försöker på alla sätt upprätthålla stabiliteten på finansieringsmarknaden och stöda den allmänna ekonomiska utvecklingen. I många länder ökar den offentliga skulden rekordartat snabbt på grund av de stora stödpaketerna och stimulansåtgärderna.

”Ur ekonomisk synvinkel är det viktigt att virusmittan kan tyglas i USA. USA fungerar som lokomotiv för världsekonomin, och det är svårt att föreställa sig att världsekonomin skulle börja återhämta sig på allvar utan draghjälp av den amerikanska ekonomin. Finland som är en liten och öppen samhällsekonomi är beroende av världsekonomin utveckling. Därför påverkar hanteringen av coronavirusläget i USA också Finland”, funderar Hirvonen.

En djupare recession kan minska Finlands ekonomiska tillväxt med upp till 15 procent

Osäkerheten om de ekonomiska utsikterna är nu exceptionellt stor. Utöver en basprognos har vi också gjort två scenarier. Enligt ett V-format scenario kan de ekonomiska restriktionsåtgärderna avvecklas under senvåren och sommaren. I detta scenario skulle Finlands ekonomi krympa med 5 procent i år. Enligt ett mer pessimistiskt L-format scenario kommer den ekonomiska återhämtningen inte i gång i år. I detta scenario krymper Finlands ekonomi med 15 procent år 2020. Arbetslöshetsgraden stiger till 13 procent och den offentliga ekonomins skuldförhållande ökar till drygt 80 procent av bruttonationalprodukten.

[Klicka på länken](#) för att lyssna på Timo Hirvonens kommentarer om prognosen.

Den uppdaterade ekonomiska prognosen kan läsas i sin helhet i bilagan.

Ytterligare information:

Timo Hirvonen, chefsekonom, tfn 040 549 2476

E-postadressen har formen: fornamn.efternamn@handelsbanken.fi

**Finlands ekonomiska utveckling,
prognos**

Ändring i procent, januari månads prognos
inom parentes

	2019	2020E	2021E	2022E
Privat konsumtion	1	-13 (1.2)	5.7 (1)	1.5
Offentlig konsumtion	0.9	5 (1.8)	4 (0.5)	0.5
Investeringar	-0.8	-5 (-0.3)	1.5 (1)	1.5
Export	7.2	-5.5 (1.1)	2.5 (2)	2
Import	2.2	-6 (1.3)	2 (1.2)	1.2
BNP	1	-10 (0.9)	5 (1.2)	1.5
Inkomstnivåindex	2.4	2.6	2.4	2.4
Konsumentprisindex	1	0.3	1.5	1.4
Arbetslöshetsgrad*	6.7	9.5	8	7.5
Offentliga samfundens finansiella sparande**	-1.1	-10	-2.8	-2.7
EMU-skuld**	59.4	73.4	71.5	72.2

* Procent av arbetskraft

**Procent av BNP

Källa: Handelsbanken